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Preisvergleich Carsharing-Angebote 

2024 

Preisvergleich Carsharing 

Zielsetzung 

Der Bundesverband CarSharing e.V. (bcs) erhebt jährlich Preise für die Nutzung von Carsharing-

Angeboten. Die Preiserhebung soll Endverbraucher*innen dabei helfen, die Kosten der Nutzung 

verschiedener Carsharing-Produkte einzuschätzen. 

Methodik 

Die Tarifordnungen verschiedener Carsharing-Anbieter variieren zum Teil erheblich. Für die 

Preiserhebung des bcs werden deshalb drei Beispielfahrten definiert, deren Kosten dann bei 

verschiedenen Carsharing-Anbietern geprüft werden: 

1) 2 Stunden und 10 Kilometer – kurze Strecke, z.B. für einen Einkauf 

2) 8 Stunden und 120 Kilometer – mittlere Strecke, z.B. für einen Tagesausflug ins Umland 

3) 34 Stunden und 400 Kilometer – lange Strecke, z.B. für einen zweitägigen Ausflug an einen 

entfernteren Ort 

Die Kosten der Beispielfahrten werden bei allen Anbietern jeweils für einen Kleinwagen (Opel Corsa 

oder vergleichbar) in dem Tarif ermittelt, der keinen monatlichen Grundpreis enthält. 

Die Kosten von zusätzlichem Unfallschutz durch Reduzierung des laut AGB fälligen Selbstbehalts 

geben wir pro Anbieter gesondert an. 

Ort und Zeitpunkt der Preiserhebung 2024 

Die Preiserhebung 2024 wurde in Frankfurt am Main durchgeführt. Die Wahl fiel auf Frankfurt am 

Main, weil dort alle Carsharing-Varianten angeboten werden: stationsbasiertes Carsharing, free-

floating Carsharing und kombiniertes Carsharing. Alle Angebotsvarianten sind schon lange etabliert, 

sodass es keine Einführungspreise mehr gibt. 

Die Preiserhebung wurde in der zweiten Kalenderwoche 2024 durchgeführt. 
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Carsharing-Anbieter in der Preiserhebung 2024 

Stadtmobil Rhein-Main (stationsbasiertes Carsharing) bietet über das gesamte Stadtgebiet verteilt 

wohnortnahe Carsharing-Stationen an. An diesen Stationen können Kund*innen die Fahrzeuge 

anmieten, zu diesen Stationen müssen die Fahrzeuge nach der Nutzung zurückgebracht werden. 

Share Now bietet ein das Stadtgebiet abdeckendes Geschäftsgebiet an. In diesem Gebiet stehen die 

Fahrzeuge frei verteilt. Kund*innen orten die Fahrzeuge per Smartphone und stellen sie nach der 

Buchung innerhalb des Geschäftsgebiets wieder ab. Share Now bietet free-floating Fahrzeuge in 

verschiedenen Fahrzeugklassen an. 

book-n-drive (kombiniertes Carsharing) bietet wie stadtmobil über das Stadtgebiet verteilte, 

wohnortnahe Carsharing-Stationen an. Daneben hat book-n-drive mehrere Geschäftsgebiete 

definiert, die das Stadtgebiet teilweise abdecken. In diesen Gebieten stehen weitere Fahrzeuge frei 

verteilt, die von den Kund*innen per Smartphone geortet und nach der Nutzung in einem der 

Geschäftsgebiete oder an definierten Poolstationen im Stadtgebiet und im Großraum Frankfurt 

wieder abgestellt werden können (Markenname: cityFlitzer). Während stationsbasierte Fahrzeuge in 

verschiedenen Fahrzeugklassen angeboten werden, besteht die Free-floating-Flotte von book-n-drive 

ausschließlich aus VW up! 

Die Preise von stadtmobil und book-n-drive setzen sich jeweils aus Kosten für gebuchte Zeit und 

gefahrene Kilometer zusammen. Die Preise sind im gesamten Stadtgebiet von Frankfurt am Main für 

alle Fahrzeuge derselben Fahrzeugklasse einheitlich. Es gibt einen Tages- und einen Nachttarif für 

gebuchte Zeit. Zudem werden die Kilometerpreise beim Erreichen bestimmter Schwellenwerte 

günstiger.  

Share Now rechnet die Fahrzeugnutzung in einem reinen Zeittarif mit inkludierten Kilometern ab. 

Wird die Kilometergrenze erreicht, werden weitere gefahrene Kilometer zusätzlich zum Zeitpreis 

berechnet. Neben den minutengenau abgerechneten Buchungszeiten gibt es auch Zeitpakete, die 

sich aus einem Zeitpreis (z.B. für eine Stunde, vier Stunden oder einen Tag) und einem Preis für die 

gefahrenen Kilometer zusammensetzt. Diese Pakete sind vor allem bei längeren Fahrten zum Teil 

erheblich günstiger als der Minutenpreis. Die Minuten- und Paketpreise variieren nach 

Fahrzeugklasse. Die konkrete Preissetzung für jedes einzelne Fahrzeuge erfolgt zudem dynamisch: 

Die Preise für Fahrzeuge derselben Fahrzeugklasse variieren bei Share Now sowohl nach Standort als 

auch nach Tageszeit im gesamten Stadtgebiet stark. In unserer Preiserhebung geben wir daher immer 

eine Preisspanne an. Diese Preisspanne resultiert aus einer Abfrage von mindestens zehn Fahrzeugen 

derselben Fahrzeugklasse zum Erhebungszeitpunkt. Den Zeitpunkt unserer Preisabfrage haben wir 

auf 11:30 Uhr an einem Wochentag (09.01.2024) gelegt. Zu diesem Zeitpunkt sind die Preise nicht so 

hoch, wie zu den Nachfragespitzen morgens, abends und am Wochenende. Bei Buchungen in den 

Nacht- beziehungsweise frühen Morgenstunden sind Share Now Fahrzeuge aber zum Teil auch 

deutlich günstiger zu haben, als von uns ermittelt. Abgefragt haben wir bei Share Now jeweils den 

Preis für einen Opel Corsa und einen Fiat 500. Die untere Grenze der Preisspanne haben wir bei dem 

jeweils günstigsten Fahrzeugmodell angesetzt. 

Um einen möglichst einheitlichen Vergleich zwischen den free-floating Fahrzeugen von Share Now 

und den free-floating Fahrzeugen von book-n-drive vornehmen zu können, wurden die Preise für 

Share Now anhand von Fahrzeugen ermittelt, die sich im grünen cityFlitzer-Bereich des Anbieters 

book-n-drive befanden. 
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Ergebnis der Preiserhebung 

 Beispielfahrten 
Stationsbasiertes Carsharing   

book-n-drive* stadtmobil* 

2 Stunden, 10 km 14,10 € 13,20 € 

8 Stunden, 120 km  72,60 € 70,80 € 

34 Stunden, 400 km 201,00 € 204,00 € 

Zusätzlicher Unfallschutz 

(Reduzierung Selbstbehalt) 

90,00 € pro Jahr  

(einmalig, gilt für alle Fahrzeuge; 

Selbstbehalt ohne Unfallschutz: 

1.500,00 €) 

49,00 € pro Jahr 

(einmalig, gilt für alle Fahrzeuge; 

Selbstbehalt ohne Unfallschutz: 

900,00 € bzw. 1.200,00 €**) 

Anmerkung *Tarif Basic,  

ohne monatl. Grundpreis 
*Tarif easy,  

ohne monatl. Grundpreis 
 

**erhöhte Selbstbeteiligung für z.B. 

Fahranfänger  

 

 

   

 Beispielfahrten 

Free-floating Carsharing   

Share Now* 

book-n-drive cityFlitzer* 

(nur VW up!) 

2 Stunden, 10 km 15,69 € bis 21,69 € 9,90 € 

8 Stunden, 120 km  74,68 € (Fiat 500**) bis 86,39 € 58,40 € 

34 Stunden, 400 km 
173,99 € (Fiat 500**) bis  

202,99 € 186,00 € 

Zusätzlicher Unfallschutz 

(Reduzierung Selbstbehalt) 

0,99 € bis 6,99 € pro Buchung 

(Selbstbehalt ohne Unfallschutz: 

1.000,00 €) 

90,00 € pro Jahr  

(einmalig, gilt für alle Fahrzeuge; 

Selbstbehalt ohne Unfallschutz: 

1.500,00 €) 

Anmerkung *Basistarif, ohne monatl. Grundpreis; 

dynamische Preisgestaltung; Zeitpunkt 

der Prüfung: 09.01.2024 um 11:30 Uhr; 

geprüft wurden mindestens 10 Fahrzeuge 

in verschiedenen Teilen des 

Geschäftsgebiets 
 

**kleinste Fahrzeugklasse; nur ein 

Fahrzeug im Stadtgebiet gefunden 

*Tarif Basic,  

ohne monatl. Grundpreis 

 

Fazit 

Die Preise der Anbieter unterscheiden sich insgesamt nicht stark voneinander. Bei Share Now muss 

man jedoch aufpassen: Aufgrund der dynamischen Preissetzung befindet sich das günstigste 

Fahrzeug einer Fahrzeugklasse möglicherweise nicht in der Nähe des eigenen Standorts. Wählt man 

ein Fahrzeug nur aufgrund der Nähe aus, kann es teuer werden. 
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Beim Vergleich der Angebots-Varianten fällt auf: Die stationsbasierten Angebote haben sehr 

ähnliche Preise. Das free-floating Carsharing von Share Now liegt preislich etwas darüber – aber nicht 

sehr. Unschlagbar günstig war in unserer diesjährigen Preiserhebung das Free-floating-Angebot von 

book-n-drive. Allerdings kann man hier nur VW up! mieten. Mehr Fahrzeugmodelle bietet book-n-

drive nur im stationsbasierten Angebotsteil an. 

Für kurze Strecken (2 h, 10 km) sind die free-floating Fahrzeuge von book-n-drive mit 9,90 € die 

günstigste Variante (Aber: Nur VW up!). Vergleicht man Fahrzeuge der gleichen Größenklasse (Opel 

Corsa) ist der Anbieter stadtmobil mit 13,20 € die günstigste Wahl. Auch für mittlere Strecken (8 h, 

120 km) sind die free-floating Fahrzeuge von book-n-drive mit 58,40 € die günstigste Variante. Beim 

Vergleich des Opel Corsa ist stadtmobil mit 70,80 € der günstigste Anbieter. Betrachtet man lange 

Strecken (34 h, 400 km) ist der Fiat 500 von Share Now mit 173,99 € die günstigste Option. Dies ist 

das kleinste Fahrzeug in der Share Now-Flotte und kommt in Frankfurt nur sehr selten vor. Beim 

Vergleich des Opel Corsa ist der Anbieter book-n-drive (stationsbasiertes Angebot) mit 201,00 € die 

kostengünstigste Wahl.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stand: Januar 2024 

Autorin: Katharina Herzog, Referentin für Projekte und Daten 

Ansprechpartner: Babak Khoshroo, Referent für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, E-Mail: 

babak.khoshroo@carsharing.de 


